
پیمان دفاعی روسیه 
و کره شمالی که 

خواستار کمک نظامی 
فوری دو کشور به 

یکدیگر در صورت 
وقوع جنگ است، 

دقیقاً همان نوعی از 
بلوک سازی  است 
که چین آمریکا را 
به آن متهم کرده 

است. نزدیک ترین 
شرکای چین در 

منطقه، یعنی روسیه 
و کره شمالی، اکنون 

کشورهایی هستند 
که خطر رویارویی به 
سبک جنگ سرد را 
در شمال شرق آسیا 

افزایش می دهند

 افزایش نگرانی ها از 
تشدید حملات در خاورمیانه

روز گذشــته حزب الله لبنان محل تجمع نظامیان 
ارتش رژیم صهیونیستی در شمال فلسطین اشغالی 
را هدف قرار داد. حزب الله لبنان در بیانیه ای اعلام 
کــرد: »در حمایت از مردم پایدار فلســطین در نوار 
غزه و پشــتیبانی از مقاومت دلیرانه و شرافتمندانه 
آنها و در پاسخ به حمله رژیم اسرائیل به روستاهای 
مقاوم جنوب لبنان و خانه های مردم به ویژه در شهر 
میس الجبل، رزمندگان مقاومت اسلامی روز شنبه 
با استفاده از ســلاح های مناسب، ساختمان مورد 
استفاده نظامیان دشمن صهیونیستی در شهرک 
صهیونیست نشــین المناره را هدف قرار دادند که 

به صورت مستقیم مورد اصابت قرار گرفت.«
حزب الله لبنان در چندماه گذشته در پی جنایات 
هولناک رژیم صهیونیستی در نوار غزه و نسل کشی 
فلسطینیان در این منطقه، مواضع نظامی این رژیم 
را در شمال ســرزمین های اشغالی هدف قرار داده 
اســت؛ موضوعی که ســبب هراس اسرائیلی های 
شهرک نشــین در این مناطق شــده است. تاکنون 
ده ها هزار اسرائیلی از ترس حملات مقاومت از این 

شهرک  های نزدیک مرز لبنان فرار کرده اند.
از سوی دیگر گروه های مقاومت اسلامی عراق 
آمادگی خــود را برای جنگیــدن در کنار حزب الله 
لبنان در صورت حمله تجاوزگرانه گســترده ارتش 
رژیم صهیونیســتی به این کشــور اعــلام کردند. 
روزنامه الاخبار لبنان به نقل از منابعی در مقاومت 
اســلامی عراق بدون ذکــر نام نوشــت که کتائب 
حزب اللــه، کتائب سید الشــهدا و جنبش النُجَباء 
عراق اعلام کردند که در صورت موافقت حزب الله 
لبنان، آمادگی دارند بــرای مقابله با هرگونه تجاوز 
صهیونیست ها به لبنان در کنار حزب الله بجنگند. 
»کاظم الفرطوسی«  سخنگوی کتائب سیدالشهدا 
عراق نیز تاکید کرد حزب الله لبنان دارای امکانات 
عالی، تجهیزات کامل، تسلیحات بی نظیر و تعداد 
زیــادی رزمنده اســت که بدون توجه بــه امکانات 
دشــمن، بــرای مقابله بــا بزرگترین تجــاوز کافی 
اســت. وی افزود: »با این وجود، چنانچه به حضور 
مجاهدیــن عراقی در جنوب لبنان نیاز باشــد، ما 
در خط اول مقابله با تجاوزات رژیم صهیونیســتی 
خواهیم بود زیرا این یک موضوع اســلامی و عربی 
اســت که مرزهــا در آن جایی نــدارد.« »بنیامین 
نتانیاهــو« نخســت وزیر رژیــم صهیونیســتی ۱۶ 
خــرداد لبنان را به انجــام »عملیاتی قوی« تهدید 
کرده بود. پیشــتر شبکه ۱۲ رژیم صهیونیستی به 
نقــل از نتانیاهو گفته بود که ارتش اســرائیل برای 
انجام عملیات قوی در جبهه شمال )سرزمین های 
اشــغالی با لبنــان( آمادگــی دارد. ایــن ادعاهای 
نتانیاهو درحالی است که تعدادی از افسران ارتش 
رژیم اســرائیل از جمله »گرشــون هاکوهن« ژنرال 
ذخیره ارتش پیشتر در گفت وگو با شبکه ۱۴ رژیم 
صهیونیستی گفته بود که تل آویو نمی تواند نبرد با 
حزب الله را به نفع خود به پایان برساند. وی با اذعان 
به ناتوانی ارتش رژیم اشغالگر در مقابله با حزب الله 
لبنان گفته بود: »اسرائیل قدرتی را که با آن بتواند 
به تهدید حزب الله پایان دهد، در اختیار ندارد.« وی 
خاطرنشــان کرد: »دشمن می داند که هیچ جایی 
از دست پهپادها و موشک های ما در امان نخواهد 
بود. دشمن همچنین می داند که ما توانایی رسیدن 
به اهداف خود را داریم. آنها می دانند آنچه در دریای 

مدیترانه در انتظارشان است، بسیار بزرگ است.«
رژیم صهیونیســتی از حملات حزب الله لبنان 
بــه نیروگاه ها و قطع برق ابراز نگرانــی کرده و رادیو 
ارتش رژیم صهیونیســتی بامداد شنبه در گزارشی 
گفت که خرید موتورهای برق شخصی در اسرائیل 
۵۰۰ درصد افزایش یافته است. خبرگزاری »سما« 
فلســطین، رادیو ارتش رژیم صهیونیســتی در این 
باره گــزارش داد که افزایــش ۵۰۰ درصدی خرید 
موتوربــرق خانگــی از تــرس آن صــورت می گیرد 
که حزب اللــه نیروگاه های اصلی برق اســرائیل در 
هرگونــه جنگ احتمالــی آینده را نابــود کند. یک 
پایگاه خبری رژیم صهیونیســتی نیــز در این باره 
هشــدار داد: »جنگ در شمال اسرائیل بیش از هر 
زمان دیگری نزدیک است.« از سوی دیگر، مقامات 
ارشد نظامی رژیم اسرائیل نسبت به هرگونه تشدید 
تنش با حزب الله هشدار داده اند. در همین ارتباط، 
»اســحاق بریک« یکی از فرماندهان ذخیره ارتش 
رژیم صهیونیستی جمعه شب هشدار داد: »حمله 
به حزب الله، جنگی گسترده و منطقه ای را به دنبال 

خواهد داشت.«
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امنیتی ضعیف تر جایگزین شد.
چئونگ سئونگ چانگ، تحلیلگر اندیشکده سجونگ 
در کره جنوبی در این باره در آسوشیتدپرس نوشته است: 
»زبــان و ادبیات به کاررفته در توافق مشــابه توافق ســال 
۱۹۶۱ شــوروی و کره شــمالی اســت و باید آن را واکنشی 
بــه پیمان دفاعی آمریکا و کره جنوبی دانســت. مســکو و 
پیونگ یانگ می خواهند کانال هایی برنامه ریزی شده برای 
همکاری داشــته باشــند تا در مواجه بــا تهدید یک حمله 
نظامی احتمالی آماده باشــند.« به باور او، »کره شمالی و 
روســیه اتحاد نظامی دوره جنگ سرد خود را به طور کامل 

احیا کرده اند.«
گروهی دیگــر از تحلیلگران کمــی محتاط تر به ماجرا 
نگاه می کنند و معتقدند انتخاب واژه ها در توافق مســکو 
و پیونگ یانگ به گونه ای است که پای طرف دیگر را به طور 
اتوماتیــک به جنگ بــاز نکند. هیوجین چا، اســتاد علوم 
 Asan سیاســی و پژوهشــگر مؤسســه مطالعات سیاسی
می گوید: »زبان توافق محدودیت هایی را ایجاد می کند و 
دو کشــور به چیزی متعهد شده اند که در واقع از پتانسیل 
واقعی و عملی آن ها در یک درگیری احتمالی کمتر است.« 
این پژوهشــگر باور دارد ســطح روابط روسیه و کره شمالی 
به رغم پیشرفت های اخیر هنوز تفاوت محسوسی با روابط 
آمریکا و کره جنوبی دارد که در آن آمریکا نیروی نظامی در 
خاک کره جنوبی مســتقر کرده، به طور گسترده به سئول 
تسلیحات می فروشد و مســتمراً رزمایش هایی مشترک با 

ارتش کره جنوبی برگزار می کند.
براساس این نوع نگاه، اشاره به قوانین داخلی کشورها 
و منشــور ســازمان ملــل در متن ایــن توافــق، می تواند 
نشان دهنده  تلاش روسیه برای محدود کردن تعهد دفاعی 
خود به شــرایطی خاص باشــد؛ روســیه می خواهد صرفاً 
زمانی که مشخصاً کره شــمالی آغازگر حمله نبوده باشد، 
حمله به کره شــمالی از نظــر قانونی در روســیه به عنوان 
جنگ شناخته شــود و دفاع روسیه از کره  شمالی از سوی 

سازمان ملل توجیه پذیر باشد، متعهد به دخالت باشد.
به هر صورت، هر دو برداشــت از توافق اخیر بر سر این 
نکتــه اتفاق نظــر دارند که توافق مســکو و پیونگ یانگ به 
معنای یک جهش در همکاری ها میان دو کشــور اســت و 
ریسک افزایش کمک های نظامی کره شمالی به روسیه در 

کره شــمالی، در مســیر اجرای این توافق دو طرف گام هایی 
را در مسیر توانایی های دفاعی مشترک برخواهند داشت که 
به طور دقیق در متن به جزئیات آن اشــاره نشــده است. این 
مسئله می تواند شــامل رزمایش های مشترک، آموزش های 

نظامی و حتی حضور نظامی روسیه در کره شمالی باشد.
در توافــق همچنین آمده اســت که دو طــرف باید برای 
برپایی یک »نظم جدید چندقطبــی در جهان« تلاش کنند 

که مشخص نیست به چه صورت خواهد بود.
آنکیت پاندا، تحلیلگر اندیشــکده کارنگی نوشته است: 
»براســاس منطق، کره شــمالی و روســیه جزئیات زیادی را 
از همکاری های نظامی خود آشــکار نخواهنــد کرد و اجازه 
نخواهند داد آمریکا و متحدانش از زیر و بم همکاری ها آگاه 

شوند.«

جنبه های اقتصادی توافق روسیه و کره شمالی �
برای کره شمالی که تحت تحریم های سازمان ملل متحد 
قــرار دارد، جنبه های اقتصادی همکاری با روســیه اهمیت 
بســیار زیادی دارد. پیونگ یانگ به غذا، مواد اولیه صنایع و 
کالاهای اساســی دیگر نیاز دارد و در مقابل می تواند نیروی 
کار و برخــی نیازهــای دفاعی روســیه در جنگ بــا اوکراین 
را تأمیــن کنــد. در صورتی که روســیه اجازه دهــد کارگران 
کره شمالی به روسیه بیایند و کار کنند، این برای کره شمالی 

یک منبع تأمین ارز هم خواهد بود.
به گفته پوتین، حجم تجارت روســیه و کره شــمالی طی 
سال گذشته ۹ برابر شده اما از نگاه دو طرف این حجم هنوز 
بسیار اندک است و می تواند رشد قابل توجهی داشته باشد.

آیا چین باید نگران باشد؟ �
در عرصــه جهانــی، چین تــلاش کرده خــود را به عنوان 
کشــوری صلح جو که مخالف تقســیم جهان به اردوگاه های 
متخاصم اســت، معرفی کنــد. همزمان چیــن، آمریکا را به 
ایجــاد ائتلاف هایی متهم کــرده که جهان را به ســمت یک 

جنگ سرد جدید سوق می دهد.
پیمان دفاعی روســیه و کره شــمالی که خواســتار کمک 
نظامــی فوری دو کشــور به یکدیگر در صــورت وقوع جنگ 
اســت، دقیقاً همــان نوعی از بلوک ســازی  اســت که چین 
آمریکا را به آن متهم کرده اســت. نزدیک ترین شرکای چین 
در منطقه، یعنی روســیه و کره شــمالی، اکنون کشــورهایی 
هســتند که خطر رویارویی به ســبک جنگ سرد را در شمال 

شرق آسیا افزایش می دهند.
ایــن پیمــان از یک جنبه دیگــر با نمایــش مثلث چین – 
کره شــمالی – روســیه به عنوان محوری در برابــر غرب برای 
چین دردسر ایجاد می کند. یون ســان، مدیر برنامه چین در 
مرکز استیمســون می نویســد: »پکن با دقت بسیار از ظاهر 
شــدن به عنوان یک ضلع از محور چین-روسیه-کره شمالی 
خودداری کرده اســت. چیــن می خواهــد گزینه های خود 
را بــاز نگه دارد.« از ســوی دیگر ژاپن، کــره جنوبی و ایالات 
متحده اکنون می توانند پیمان دفاعی روســیه و کره شمالی 
را تهدیدی در نظر بگیرند که براساس پیمان سه جانبه کمپ 
دیویــد آنها را ملزم می کند با افزایش ســطح نیروها یا تقویت 

نیروهای دفاعی به آن پاسخ دهند.
روزنامه نیویورک تایمز نوشته است: »برای شی  جین پینگ، 
رئیس جمهــور چین کــه از روابط »بدون مــرز و محدودیت« 
با روســیه صحبت کرده و وعــده حمایــت »ثابت قدمانه« از 
کره شــمالی را داده اســت، این توافق می تواند شبیه به یک 

سردرد جدید باشد.«
از نگاه چیــن، اقدامات روســیه و کره شــمالی می تواند 
به تشــدید تنش ها در منطقه و بهانــه ای برای حضور قوی تر 

آمریکا و متحدانش در شمال شرق آسیا بدل شود.
در شرایطی که شــی جین پینگ نیاز دارد اقتصاد متزلزل 
چین را ســامان دهد، نمی تواند بیش از این با شگفتی های 
جدید مواجه شــود. بــا وجود اینکه لحن او نســبت به غرب 
به طور فزاینده ای خصمانه شده است، او همچنان در حفظ 
جایگاه چین در نظم اقتصادی جهانی کنونی سرمایه گذاری 

کرده است.
جان دلالوری، استاد مطالعات چین در دانشگاه یون سی 
ســئول به نیویورک تایمز گفت: »پیمان جدیــد بین پوتین و 
کیم برای پکن خبر خوشایندی نیست. شی جین پینگ هرگز 
رابطه آسانی با این خاندان سرسخت کره ای نداشته و اکنون 
دلایل بیشــتری برای نگرانی درباره بیشــتر شــدن تمایلات 

تهاجمی کره شمالی پس از تقویت روابط با مسکو دارد.«
چین همچنان نفوذ زیادی بر روســیه و کره شمالی دارد. 
ایــالات متحده ادعا می کند کــه کرملین بدون خرید نفت از 
ســوی چین و تأمین کالاهای مصرفی و فناوری های دوگانه 
مانند تراشــه ها و ابزارهای ماشــینی، قادر به ادامه جنگ در 
اوکراین نخواهد بود. در عین حال، کره شمالی تقریباً به طور 
کامــل برای تجــارت خود، از جملــه غذا و انــرژی، به چین 
وابسته است. این نفوذ بر مسکو و پیونگ یانگ اهمیت پکن را 
در زمان هایی که دیگر کشورها از چین خواسته اند تا از نفوذ 
خود برای کنترل برنامه هسته ای کره شمالی یا جنگ روسیه 
در اوکراین استفاده کند - که البته ناکام بوده - افزایش داده 
است. اما تلاش های پوتین برای جلب نظر آقای کیم، رقیب 
جدیدی برای پکن در نفوذ بر کره شــمالی ایجاد می کند و به 
گفته دنی راســل، تحلیلگر دیپلماســی و امنیت در مؤسسه 
سیاست آسیایی، »فرصت طلایی برای کیم و دردسری برای 

شی جین پینگ به همراه دارد.«

احیای یک اتحاد جنگ سردی
درباره توافق »مشارکت جامع استراتژیک« روسیه و کره شمالی و تأثیر آن بر منطقه

جنــگ اوکراین و همچنین انتقــال تکنولوژی های نظامی 
روســیه به کره شــمالی را در پی دارد. این دو مسئله برای 
کشورهای همسایه کره شمالی از جمله کره جنوبی و ژاپن 
حتــی نگران کننده تر از تعهد به حمایت نظامی در صورت 

جنگ است.
پوتین، روز پنجشنبه گفت که توافق برای کمک نظامی 
»تنها مربوط به زمانی است که تجاوز نظامی علیه یکی از 
طرف ها اتفاق افتاده باشــد«. او همچنین افزود که سئول 
در صورتی که برنامه  ای برای حملــه به پیونگ یانگ ندارد 

»نباید نگران این توافق باشد.«
براســاس قطعنامه های ســازمان ملل متحــد، هرگونه 
انتقال تکنولوژی های نظامی به کره شــمالی ممنوع است 
امــا پوتیــن در صحبت هــای خود اعــلام کرد که روســیه 
گزینه توســعه همکاری های فنی و نظامی را کنار نخواهد 
گذاشت. او همچنین تحریم ها علیه جمهوری دموکراتیک 
خلق کره را »ابــزار هژمونی غرب« توصیف کرد و بازنگری 
دربــاره آن ها را ضروری دانســت: »پیونگ یانگ حق دارد 
اقداماتی منطقی برای توســعه توان دفاعی، حفظ امنیت 

ملی و همچنین حفاظت از استقلال خود انجام دهد.«
سئول خیلی زود به توافق کره شمالی و روسیه واکنش 
نشان داد و اعلام کرد آن را تهدیدی برای امنیت ملی خود 
می داند. چانگ هو جین، مشاور امنیت ملی رئیس جمهور 
کره جنوبی روز پنجشنبه گفت که در واکنش به این توافق 
»تجدیدنظر در زمینه ارســال تســلیحات به اوکراین« را در 
نظر خواهد گرفت. دفتر رئیس جمهور کره جنوبی نیز روز 
جمعه گئورگی زینوویف، سفیر فدراسیون روسیه در سئول 
را احضــار کرد و خواســتار »توقف فــوری« همکاری های 

نظامی مسکو و پیونگ یانگ شد.

همکاری نظامی شامل چه مواردی خواهد بود؟ �
کشورهای غربی از جمله ایالات متحده مدعی هستند 
که روســیه در حال حاضر مهمات شــامل گلوله های توپ 
و موشک های بالستیک از کره شــمالی دریافت می کند و 
قرار اســت تکنولوژی هایی را بــه پیونگ یانگ انتقال دهد 
که خطر برنامه هسته ای و برنامه موشکی کره شمالی را به 

طور جدی افزایش خواهد داد.
براســاس متن منتشرشــده از ســوی خبرگزاری رسمی 

تحولات 
شرق


